ICS29.035.50
CCSK15
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB/T5019.10—2022
代替GB/T5019.10—2009
以云母为基的绝缘材料
第10部分:耐火安全电缆用云母带
Specificationforinsulatingmaterialsbasedonmica—

本文件代替GB/T5019.10—2009《以云母为基的绝缘材料 第10部分:耐火安全电缆用云母
带》,与GB/T5019.10—2009相比,除结构调整和编辑性改动外,主要技术变化如下:
———更改了产品型号命名方式(见表1,2009年版的第3章);
———增加了0.20mm产品厚度规格及相应性能要求(见表2,2009年版的4.2.2);
———删除了“边缘弯曲度”性能(见2009年版的4.2.2);
———将产品的工频介电强度的要求值由≥30MV/m 调整为≥10MV/m(见表5,2009年版的
4.2.4)。
本文件修改采用IEC60371-3-8:1995+Amd1:2007《以云母为基的绝缘材料 第3部分:单项材料
规范 第8篇:耐火安全电缆用云母带》。
本文件与IEC60371-3-8:1995相比做了下述结构调整:
———将IEC60371-3-8:1995的6.7、6.8、6.9整合于表5中。
本文件与IEC60371-3-8:1995的技术差异及其原因如下:
———用规范性引用的GB/T5019.2—2009代替了IEC60371-2:2004(见第2章),两个文件之间的
一致性程度为修改,以适应我国的技术条件,提高可操作性;
———用规范性引用的GB/T5019.4代替了IEC60371-3-2:2005(见第2章),两个文件之间的一致
性程度为修改,以适应我国的技术条件,提高可操作性;
———更改了IEC60371-3-8:1995中产品型号命名方式,以适应我国实际需要(见第4章);
———将玻璃布浸润剂含量由应不大于3%(按质量计)更改为2%,以满足我国的应用要求(见5.2);
———更改了对薄膜的要求并增加了规范性引用的GB/T13542.6(见5.3),以适应我国的技术条
件,提高可操作性;
———增加了耐火云母带0.20mm产品厚度规格及相应性能要求,以满足我国的应用要求(见第6
章的表2);
———将耐火云母带全幅宽材料及片状材料修整后的最大宽度通常为1000mm更改为860mm,以
Ⅰ
GB/T5019.10—2022
满足我国的应用要求(见6.2.2);
———考虑到我国实际情况,长度以卷盘直径表示(见6.2.3);
———增加了管芯的尺寸规格和尺寸公差,以满足我国的应用要求(见6.2.4);
———考虑到我国实际需要,增加了人工合成云母的命名及性能要求(见第4章,6.3,6.4);
———考虑到我国实际需要,增加了“工频电气强度”“体积电阻率”和“绝缘电阻”性能要求(见6.4);
———考虑到我国实际需要,增加了“试验方法”“检验规则”章节,同时增加了规范性引用的
GB/T31838.4、GB/T19216.11和GB/T19216.21(见第7章、第8章)。
本文件做了下列编辑性改动:
———为与现有标准协调,将标准名称改为《以云母为基的绝缘材料 第10部分:耐火安全电缆用云
母带》;
———为方便使用,对IEC60371-3-8:1995不同型号云母带的组成格式进行了整合编辑。